
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 78 DEL 04/10/2023 
________________________________________________________________________________
“PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA -
“SCUOLE BELLE E SICURE – VERIFICA VULNERABILITA' SISMICA DELLE SCUOLE" -
AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  PROFESSIONALI  FINALIZZATI  ALLE  VERIFICHE  DI
VULNERABILITA' SISMICA DI N. 23 EDIFICI SCOLASTICI DI PROPRIETA' COMUNALE –
CUP.H31E17000020001  -  CHIUSURA  PLESSO  PYTHAGORAS  AFFERENTE  ALL'I.C.
“NOSSIDE –PHYTAGORAS”. 
________________________________________________________________________________

IL SINDACO

Premesso che l'Ente ha in corso lo svolgimento degli interventi di “verifica di vulnerabilità sismica
di n.7 Edifici scolastici comunali - Lotto n.4”, affidate alla società Ve. Ma. Progetti s.r.l.;

Vista la comunicazione prot. n. 0234641 del 03/10/2023. con cui il RUP dei suddetti interventi
segnala e comunica che la predetta società, con nota prot. n. 0232910.E del 02/10/202, ha trasmesso
le risultanze della 1° Fase del servizio di verifica come sopra affidato, nell'ambito delle quali sono
state  evidenziate  alcune  possibili  criticità  strutturali  riferite  all’Istituto  scolastico  “Pythagoras”,
ubicato in via Salita Aeroporto,  sulla scorta di  sopralluoghi ed esami svolti  attraverso il  rilievo
visivo e l'utilizzo di alcune specifiche apparecchiature di rilevazione esterna;

Preso atto  che lo  stesso RUP,  nell'anzidetta  comunicazione  ritiene  che  sia  opportuno interdire
l'utilizzo e la fruzione della struttura dell’Istituto “Pythagoras” da parte della popolazione scolastica,
almeno fino alla analisi e verifica dei requisiti minimi di sicurezza statica da effettuarsi da parte del
Professionista incaricato;

Considerato  necessario,  in adesione a quanto indicato dal RUP, allo scopo di assicurare in via
precauzionale  la  tutela  della  sicurezza  e  dell'incolumità  dei  fruitori  dell'edificio  in  questione,
disponendo  la  chiusura  temporanea  dello  stesso  e  per  effetto  la  provvisoria  sospensione  delle
attività  didattiche in presenza,  nelle  more dell'individuazione di  idonei  spazi  alternativi  in altre
strutture scolastiche ove consentire la ripresa delle predette attività;

Visto l’articolo 54 del Testo unico degli enti locali (D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267); 

ORDINA

-la chiusura temporanea, per le motivazioni esposte in premessa, del plesso scolastico Pythagoras,
afferente  all’istituto  comprensivo  “Nosside  –Phytagoras”  e  ubicato  in  via  Salita  Aeroporto  di
Reggio Calabria, con decorrenza immediata e sino alla valutazione delle risultanze delle attività di
analisi e verifica dei requisiti minimi di sicurezza statica;
- la provvisoria sospensione delle attività didattiche in presenza, con decorrenza immediata e sino
all'individuazione di idonei spazi alternativi in altre strutture scolastiche ove consentire la ripresa

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
S
 
0
4
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
0
7
8
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
E
T
T
I
 

P
A
O
L
O



delle medesime attività.

DEMANDA

Ai  competenti  Dirigenti  comunali  e  al  Dirigente  scolastico  ogni  adempimento  necessario  per
garantire l’osservanza e l’esecuzione della presente Ordinanza

DISPONE
la trasmissione della presente ordinanza: 
• al Responsabile Unico del Procedimento;
• al Dirigente del Settore 11 - Istruzione, Sport, Politiche Giovanili e Partecipate;
• al Dirigente del Settore 1 - Grandi Opere e Programmazione Lavori Pubblici;
• alla Prefettura di Reggio Calabria; 
• all’Ufficio Scolastico Regionale - A.T. di Reggio Calabria; 
• al Dirigente scolastico dell'I.C. Nosside-Pythagoras; 
• all’Albo Pretorio per la pubblicazione;
• al Servizio Rete Civica per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.

INFORMA

che, avverso la presente Ordinanza, può essere proposto ricorso al T.A.R. competente per territorio
entro 60 giorni dalla data d'adozione del presente provvedimento, oppure ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla medesima data. 

 IL SINDACO F. F.

                       Dott. Paolo Brunetti

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


